Дело № 1-297/2024

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 декабря 2024 года п. Лежнево

Ивановский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего Корнилова В.Е., 

при помощнике судьи Лосевой Н.П., 

с участием:

государственных обвинителей Рындиной К.А., Скороспелова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Авдеева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, трудоустроенного в 

<

данные изъяты> слесарем по работе с металлоконструкциями, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка на иждивении, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпаса к нему при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

Реализуя свой преступный умысел, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая, что не является законным владельцем огнестрельного оружия, не является военнослужащим и сотрудником военизированных организаций, которым выдается табельное и боевое оружие, проводил раскопки в лесу в 

<

адрес> в местах боевых действий времен Великой Отечественной Войны 1941-1945 годов, в ходе которых обнаружил: 

1. изготовленный промышленным способом и пригодный для стрельбы пистолет-пулемет 

<

данные изъяты> который относится к боевому нарезному огнестрельному оружию; 

2. изготовленный промышленным способом и пригодный для стрельбы пистолет-пулемет 

<

данные изъяты>, который относится к боевому нарезному огнестрельному оружию;

3. изготовленный промышленным способом и не пригодный для стрельбы ствол 7,62 мм станкового пулемета системы 

<

данные изъяты>, который относится к основным частям огнестрельного оружия;

4. изготовленный промышленным способом и не пригодный для стрельбы ствол ручного 7,62 мм пулемета 

<

данные изъяты>, который относится к основным частям огнестрельного оружия;

5. изготовленную промышленным способом и не пригодную для стрельбы ствольную коробку ручного 7,62 мм пулемета 

<

данные изъяты>, которая относится к основным частям огнестрельного оружия.

Вышеуказанное огнестрельное оружие и основные части к нему ФИО1 хранил по месту проживания своих родственников по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 51 минуту сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> А.Д. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений».

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что не является законным владельцем огнестрельного оружия, не является военнослужащим и сотрудником военизированных организаций, которым выдается табельное и боевое оружие, находился на территории разрушенного дома в 

<

адрес>, где обнаружил:

1. изготовленный промышленным способом и не пригодный для стрельбы стебель затвора винтовки 

<

данные изъяты> образца ДД.ММ.ГГГГ года, который относится к основным частям огнестрельного оружия;

2. курок затвора винтовки 

<

данные изъяты> образца ДД.ММ.ГГГГ года, который относится к основным частям огнестрельного оружия, для стрельбы не пригоден, изготовлен промышленным способом;

3. изготовленный неустановленным способом пригодный для производства выстрела патрон калибра 7,62 мм к пистолету образца ДД.ММ.ГГГГ годов конструкции 

<

данные изъяты>, относящийся к патронам для нарезного огнестрельного оружия.

Вышеуказанные основные части огнестрельного оружия и патрон к нему ФИО1 хранил по месту проживания своих родственников по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 51 минуту сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> А.Д. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 51 минутув ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» по адресу: 

<

адрес>, указанное выше огнестрельное оружие, основные части и боеприпас к нему изъяты сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> А.Д.

Таким образом, ФИО1 в нарушение требований ст. 5, ч. 1 ст. 6, ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», п.п. 54, 59, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», п. 5 правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которыми хранение оружия и патронов к нему разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах соответствующее разрешение, не имея разрешения, умышленно совершил незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпаса к нему по месту жительства своих родственников по адресу: 

<

адрес>, вплотьдо момента изъятия сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> А.Д. в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 51 минуту оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений». 

При ознакомлении с материалами дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свое намерение о постановлении приговора без проведения судебного следствия, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме, вину признает полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного следствия ему понятны. 

Государственный обвинитель Рындина К.А., защитник-адвокат Авдеев В.В. в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного следствия.

Выслушав участников судебного разбирательства, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, а заявление подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного следствия сделано им добровольно, в присутствии защитника и в период, установленный п. 1 ч. 2 ст. 315 УПК РФ, у стороны обвинения не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным применить по данному делу особый порядок принятия судебного решения. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, которое не отклонялось от общепринятых норм, суд признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного.

Давая юридическую оценку содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпаса к нему.

При назначении виновному наказания суд в соответствии со ст. ст.6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, не судим (т. 2 л.д. 100-101), проходил службу в Вооруженных силах РФ (т. 2 л.д. 114), на учетах в ОБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер», ОБУЗ ОКПБ «Богородское», ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ», ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина» не состоит (т. 2 л.д. 108-110, 112), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, на которое не поступало жалоб (т. 2 л.д. 107), по месту работы в 

<

данные изъяты>» характеризуется как грамотный, ответственный, высококвалифицированный работник (т. 1 л.д. 177), Е.В. и А.В. характеризуется как трудолюбивый, заботливый, добрый честный и отзывчивый муж и друг (т. 1 л.д. 142-144, 148-150), является донором крови (т. 1 л.д. 181, 192), имеет благодарность за оказание поддержки и материальной помощи военнослужащим РФ, проходящим службу в зоне проведения специальной военной операции (т. 1 л.д. 182, 193), был задействован в строительстве главного храма ВС РФ, родственники имеют заболевания (т. 1 л.д. 168-171). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает:

в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка (т. 1 л.д. 173); 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче пояснений до возбуждения уголовного дела и оказании содействия сотрудникам правоохранительных органов в изъятии оружия, основных частей и боеприпаса к нему, участии ДД.ММ.ГГГГ в осмотре мобильного телефона (т. 1 л.д. 204-210), даче признательных показаний, предоставлении информации, имеющей доказательственное значение, сотрудничестве с органом предварительного расследования.

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ возраст виновного, признание вины и раскаяние в содеянном, намерение встать на путь исправления, состояние здоровья и наличие заболеваний у виновного, его родственников и близких лиц (в том числе бабушки и супруги), оказание родственникам и близким лицам материальной и иной помощи (в том числе осуществление ухода за престарелой бабушкой), совокупность положительно характеризующих ФИО1 сведений, неоднократные донации донорской крови, участие в благотворительной деятельности (в том числе оказание материальной и иной помощи военнослужащим РФ, проходящим военную службу в зоне проведения специальной военной операции), участие в строительстве главного храма ВС РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При определении виновному вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, который является трудоспособным лицом, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы.

При определении территории муниципального образования, установление запрета на выезд за пределы которого является обязательным при назначении наказания в виде ограничения свободы, суд учитывает расположение места фактического проживания подсудимого ФИО1, в связи с чем полагает необходимым установить вышеуказанное ограничение в пределах территории муниципального образования – г.о. 

<

адрес>.

Одновременно суд, руководствуясь ч. 1 ст. 53 УК РФ, возлагает на ФИО1 обязанность 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Суд не рассматривает вопрос о применении положений ст. 73 УК РФ, поскольку ФИО1 назначается наказание в виде ограничения свободы. 

Оснований для рассмотрения вопроса о применении положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания ФИО1 не имеется, поскольку виновному назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст.64 УК РФ, не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности, характера и степени общественной опасности совершенного преступления меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд учитывает следующее.

Согласно п. п. 12, 35 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» войска национальной гвардии осуществляют:

прием от органов внутренних дел (полиции), хранение и уничтожение изъятых, добровольно сданных и найденных огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, основных частей огнестрельного оружия.

прием, хранение и уничтожение изъятых, добровольно сданных или найденных взрывоопасных предметов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

С учетом положений п. п. 1, 2, 3, 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ изъятые и приобщенные к уголовному делу оружие, его части, боеприпасы, гильзы и патроны к нему, взрывные устройства подлежат передаче в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, а остальные предметы – возвращению ФИО1

Таким образом, в соответствии со ст. 81 УПК РФ судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению следующим образом:

- пистолет-пулемет 7,62-мм обр. ДД.ММ.ГГГГ года (

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>

- пистолет-пулемет 7,62-мм обр. ДД.ММ.ГГГГ года (

<

данные изъяты>

- 2 магазина к пистолету-пулемету 7,62-мм обр. ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>

- ствол, рамка, детали ударно-спускового механизма 26 мм сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты>

- сигнальный пистолет модели 

<

данные изъяты> и ствольная колодка одноствольного ружья модели 

<

данные изъяты>

- ложе ружья, штык-нож и два магазина к пистолету-пулемету 7,62 мм образца ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>

- ствол ружья 

<

данные изъяты> № калибра и ствол одноствольного охотничьего ружья конструкции 

<

данные изъяты> №,

- ствол ружья 

<

данные изъяты> № калибра и ствольная колодка одноствольного ружья модели 

<

данные изъяты> №, 

- ствол 7,62-мм станкового пулемета системы 

<

данные изъяты> обр. ДД.ММ.ГГГГ года, 

- затворная рама со стержнем газового поршня ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- спусковая рама ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- ствольная коробка ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- стебель затвора винтовки 

<

данные изъяты> обр. ДД.ММ.ГГГГ года; 

- ствол ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- спусковая скоба винтовки 

<

данные изъяты> обр. ДД.ММ.ГГГГ года, 

- приклад ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- курок затвора винтовки 

<

данные изъяты> обр. ДД.ММ.ГГГГ года, 

- части шептала винтовки 

<

данные изъяты> обр. ДД.ММ.ГГГГ года, 

- рукоятка затвора винтовки 

<

данные изъяты> обр. ДД.ММ.ГГГГ года (№), 

- спусковой крючок винтовки 

<

данные изъяты> обр. ДД.ММ.ГГГГ года, 

- дисковый магазин ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- остов цевья гладкоствольного ружья №, 

- цевье гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>

- 44 пули 7,62 мм патронов к пистолету образца ДД.ММ.ГГГГ годов конструкции 

<

данные изъяты>

- гильза патрона калибра. 

<

данные изъяты>

- 44 гильзы 7,62 мм патронов к пистолету образца ДД.ММ.ГГГГ годов конструкции 

<

данные изъяты>

- деревянная заготовка цевья, 

-1 патрон 7,62 мм (гильза), 

- 36 гильз пиротехнических патронов,

- гильзы 8 охотничьих патронов 28 калибра,

- прибор 

<

данные изъяты> в чехле,

- металлическая коробка с надписью «

<

данные изъяты>» с находящимся внутри прибором 

<

данные изъяты>

- передать в управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

данные изъяты> для разрешения дальнейшей судьбы.

- пружины,

- 2 устройства для снаряжения патронов 12-го калибра (12х70) и калибра 7,62х25 мм 

<

данные изъяты>

-патронташ,

-2 катушки с медной проволокой, 

-упаковка с аммиачной селитрой, 

- 2 пистолета-гарпуна для подводной охоты,

- 150 строительно-монтажных патронов.

- застежка на кожаном ремешке, 

- 119 строительно-монтажных патронов 

<

данные изъяты>

- 8 металлических предметов, являющимися устройствами для снаряжения патронов, 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета с защитной пленкой в прозрачном чехле с 2 сим-картами «Мегафон» и «Билайн», картой памяти марки «

<

данные изъяты> объемом 32 GB, - после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО1.

Суд не рассматривает вопрос о распределении процессуальных издержек в связи с отсутствием оснований. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы территории муниципального образования г.о. 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пистолет-пулемет 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года (

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>

- пистолет-пулемет 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года (

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>, 

- 2 магазина к пистолету-пулемету 

<

данные изъяты>

- ствол, рамка, детали ударно-спускового механизма 26 мм сигнального пистолета модели 

<

данные изъяты>

- сигнальный пистолет модели 

<

данные изъяты> и ствольная колодка одноствольного ружья модели 

<

данные изъяты>

- ложе ружья, штык-нож и два магазина к пистолету-пулемету 

<

данные изъяты>

- ствол ружья ИЖ-5 № калибра и ствол одноствольного охотничьего ружья конструкции 

<

данные изъяты> №,

- ствол ружья ИЖ-5 № калибра и ствольная колодка одноствольного ружья модели ИЖ-5 №, 

- ствол 

<

данные изъяты> станкового пулемета системы 

<

данные изъяты>

- затворная рама со стержнем газового поршня ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- спусковая рама ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- ствольная коробка ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- стебель затвора винтовки 

<

данные изъяты>

- ствол ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- спусковая скоба винтовки 

<

данные изъяты>

- приклад ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- курок затвора винтовки 

<

данные изъяты>

- части шептала винтовки 

<

данные изъяты>

- рукоятка затвора винтовки 

<

данные изъяты>), 

- спусковой крючок винтовки 

<

данные изъяты>

- дисковый магазин ручного 7,62-мм пулемета 

<

данные изъяты>

- остов цевья гладкоствольного ружья №

- цевье гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>

- 44 пули 7,62 мм патронов к пистолету образца ДД.ММ.ГГГГ годов конструкции 

<

данные изъяты>

- гильза патрона калибра. 

<

данные изъяты>

- 44 гильзы 7,62 мм патронов к пистолету образца ДД.ММ.ГГГГ годов конструкции 

<

данные изъяты>

- деревянная заготовка цевья, 

-1 патрон 7,62 мм (гильза), 

- 36 гильз пиротехнических патронов,

- гильзы 8 охотничьих патронов 28 калибра,

- прибор КМП 1 АУ в чехле,

- металлическая коробка с надписью 

<

данные изъяты>» с находящимся внутри прибором ВКПМ-1 с номером 

<

данные изъяты>

- передать в управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес> для разрешения дальнейшей судьбы.

- пружины,

- 2 устройства для снаряжения патронов 12-го калибра (12х70) и калибра 7,62х25 мм (ТТ),

-патронташ,

-2 катушки с медной проволокой, 

-упаковка с аммиачной селитрой, 

- 2 пистолета-гарпуна для подводной охоты,

- 150 строительно-монтажных патронов.

- застежка на кожаном ремешке, 

- 119 строительно-монтажных патронов В-9, 

- 8 металлических предметов, являющимися устройствами для снаряжения патронов, 

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета с защитной пленкой в прозрачном чехле с 2 сим-картами «Мегафон» и «Билайн», картой памяти марки «

<

данные изъяты> объемом 32 GB, - после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ивановский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ивановский районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий В.Е. Корнилов